
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto :  Assunzione con contratto a tempo determinato e stagionale di n. 1 operaia 

stagionale presso il vivaio di Pollenza tramite procedura selettiva del CPI di 

Macerata – Marzo - Dicembre 2023

VISTO   il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente   

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 - Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO  il Decreto del Direttore n. 3 62  del 2 9 .12.202 2   Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 - Approvazione del programma 
biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

DECRETA

- di assumere n.  1  operai a  stagional e per il vivaio di Pollenza    per l’esecuzione di lavori stagional i , ai 
sensi dell’art.  46 e 46 bis  del  CCNL per i dipendenti addetti ad attività di sistemazione idraulico 
forestale e idraulico-agraria 2021-2024 ,  tramite  procedura selettiva del CPI di Macerata  ( art.16 L. 
56/87.-D.lgs.165/2001- DGR 23/2021);

- che il  rapporto  di lavoro  stagionale  a tempo determinato decorre dal la data di sottoscrizione del 
contratto  stesso  fino al 31 / 12 / 202 3 , al fine di garantire la continuità delle attività programmate  
secondo i picchi di stagionalità del settore,  stabilendo un tetto di  n.120  giornate lavorative nell’anno  
2023;

- che il  tetto  di giornate di cui sopra potrà  essere superato solo per ulteriori necessità rispetto al  
programma dei lavori del 2023, , nel rispetto delle risorse previste dal bilancio dell’Amap 2023;

- che la spesa relativa all a  suddett a  assunzion e ,  stimata per   €   18 . 000 ,0 0  trova copertura nel bilancio 
preventivo economico dell'A map  per l'anno 202 3 , approvato con decreto del Direttore n. 3 62  del 
2 9 / 12 / 202 2   i  cui  relativi impegni s ono stati  presi , relativamente al primo semestre,  con decreto  del 
direttore n. 24 del 27 gennaio 2023;

- di trasmettere il presente atto alla Direzione risorse umane e strumentali della Regione Marche;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, www.amap.marche.it sezione amministrazione trasparente.

Si attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi sell’art.6bis della L.241/1990 e s.m.i.;

IL DIRETTORE
Dott. Andrea Bordoni

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO



2

Normativa di riferimento

- Legge Regionale 18 / 05 / 2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le 

aziende operanti in materia di competenza regionale;

- Legge regionale n.6/2005 relativa alla gestione dei vivai forestali;

- Bilancio preventivo economico dell’A map  per l’anno 202 3  approvato con decreto del Direttore n.   

362 del 29/12/2022;

- CCNL  per i dipendenti addetti ad attività di sistemazione idraulico   forestale e idraulico-agraria  

2021-2024;
- L.R. 12.05.2022 n. 11;

- Decreto del direttore n. 24 del 27/01/2023 -  Impegni di spesa per stipendi del personale operaio 

stagionale – 1° semestre 2023 Bilancio 2023.

Motivazione ed esito dell’istruttoria: 

Con  legge regionale  12.05. 2022  n. 11  l’ASSAM è stata trasformata  in ente pubblico non economico 

denominato  Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L'Agenzia , secondo le previsioni di cui all’art. 2 c.1  e 2  della legge Regionale sopra richiamata,   “ svolge 

attività di servizio per i settori agricolo, compreso l'allevamento, agroalimentare, forestale, e della pesca 

in conformità alla programmazione regionale e secondo gli indirizzi programmatici della Giunta 

regionale , t utela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano ,   raccolta e 

coltivazione dei tartufi e di valorizzazione del patrimonio tartufigeno  e  servizi specialistici per la 

diffusione, il trasferimento delle innovazioni di processo e di prodotto, nonché organizzative, nel settore 

agroalimentare ” .  Svolge anche attività di “ raccordo fra le strutture di ricerca, le attività didattiche e 

sperimentali degli istituti di indirizzo agrario, presenti sul territorio regionale, al fine di trasferire e testare 

la domanda di innovazione proveniente dagli operatori del settore primario  e  attività per la 

qualificazione dei prodotti agricoli, agroalimentari e della pesca per la tutela della biodiversità 

attraverso la valorizzazione delle razze animali e delle varietà vegetali locali, e quanto di interesse 

agrario, forestale, naturalistico e ittico, compresa la gestione dei vivai regionali anche attraverso la 

valorizzazione dei marchi territoriali”

Già con  Legge Regionale n.6/2005 la gestione dei  vivai forestali di Pollenza, Amandola, Senigallia e S. 

Angelo in Vado è stata assegnata all’Amap.

La ricerca, la sperimentazione, l'innovazione e la loro applicazione costituiscono elementi di 

competitività per le imprese, in particolare per quelle che devono affrontare i mercati sempre più 

globalizzati ,    permettendo loro di  offrire prodotti con elementi distintivi che migliorano la loro 

penetrabilità. E' per questo che è necessario continuare con i servizi di sperimentazione, per seguire la 

veloce evoluzione del settore con nuovi processi, prodotti e  l'introduzione di tecnologie innovative. Alla 

luce della recentissima evoluzione della politica europea il mantenimento e l’efficentamento del sistema 

vivaistico si rende  ancor più   indispensabile per rispondere efficacemente agli interventi richiesti sul 

territorio e costituisce l’unica garanzia disponibile per la tutela della diversità genetica e degli 

ecosistemi locali.

Nel corso degli anni l’incremento delle attività legate ai vivai forestali ,  h a   reso necessario l’utilizzo di   

manodopera specializzata.



3

Per l’anno 202 3 , continuando a sussistere l’incremento delle attività sopra descritte, anche in virtù 

dell’inserimento di nuovi progetti finanziati dall’Unione Europea,  ed in considerazione dei cambiamenti 

di sede operativa di alcuni operai,  si ritiene opportuno e necessario, al fine di assicurare la continuità 

delle attività programmate, ricorrere  a nuove assunzioni nel vivaio di Pollenza  tramite  il Centro per 

l’impiego di Macerata.

La legge 28 febbraio 1987, n. 56 ed in particolare l'art. 16 disciplina le assunzioni presso le Pubbliche 

Amministrazioni e gli enti pubblici non economici di lavoratori da inquadrare nei livelli per i quali è 

richiesto il solo requisito della scuola dell'obbligo, oltre ai requisiti generali previsti per l'assunzione nel 

pubblico impiego, sulla base di selezioni effettuate tra gli iscritti nelle liste di collocamento e secondo 

l'ordine di graduatoria risultante dalle liste delle circoscrizioni territorialmente competenti. La Regione 

Marche sulla base dell'art.11 del D. Lgs 150/2015, ha assunto le competenze dei Centri per l'Impiego 

anche in merito alle procedure di avvio a selezione nella pubblica amministrazione ai sensi dell'art. 16 

della L. 56/87 e ss.mm.ii.

Al fine di dare esecuzione all’assunzione si è proceduto  secondo i seguenti step:

- c on nota prot. n. 49 del 04/01/2023, l’Amap, al fine di colmare la richiesta di personale operaio 

stagionale presso la sede di Pollenza, inviava al Centro per l’impiego di Macerata formale 

richiesta, con indicazione completa di tutti i dati necessari per procedere alla selezione pubblica 

per l’assunzione di n. 2 operai stagionali a tempo determinato per l’anno 2023  di cui una unità 

con mansioni di operaio specializzato e n.1 unità con mansioni di trattorista;

- c on mail prot. n. 537 del 25/01/2023 perveniva all’Agenzia il decreto del dirigente del Settore 

servizi per l’impiego e politiche del lavoro n. 2 dell’11/01/2023 relativo all’ Avviamento a 

selezione presso Pubbliche Amministrazioni, (art.16 L. 56/87.-D.lgs.165/2001- DGR 23/2021), 

di n. 1 unità Agricoltore, operaio agricolo specializzato, cod. Istat 6.4.1., a tempo determinato e 

pieno per mesi 11;

- con nota Amap, ID n. 239467 del 03/02/2023  veniva  individuata una  commissione composta dai 

funzionari dell’Amap  esperti nell’ammbito vivaistico e forestale,  addett i  a lla  valuta zione  

 del l’idoneità del candidat o utilmente posizionato in graduatoria redatta a seguito della selezione 

del CPI;

- con nota della Giunta Regione Marche pr ot . N. 991 del 13/02/2023 perveniva all’Amap la 

comunicazione di avviamento a selezione a tempo determinato di n.1 unità operaia agricola 

nella persona di Migliozzi Marcella;

- in data 24/02/2023 veniva svolta la prova di idoneità presso il vivaio di Pollenza; 

- con nota Amap, prot n. 1321 del 24/02/2023 veniva redatto il verbale della commission e , in cui 

si esprimeva, a seguito dell’esecuzione di tutte le prove pratiche un giudizio di idoneità della 

candidata Migliozzi Marcella;

- con nota Amap prot. n. 1438  del  28/02/2023  veniva comunicata alla candidata l’idoneità 

all’assunzione

In considerazione di quanto specificato l ’A map , ai sensi dell’art.   46 e  art.  46 bis  del  suddetto  CCNL ,   

dell’  art.16 L. 56/87, del D.lgs.165/2001 e della DGR 23/2021,  procederà ad assumere  l’operaia 

Marcella Migliozzi , per l’esecuzione  d elle  lavor azioni agricole del vivaio di Pollenza  stabilendo un tetto 

di  n. 120   giornate lavorative   a decorrere dalla data di sottoscrizione del contratto individuale di lavoro  e   

fino al 31/12/2023, data di scadenza di tutti i contratti degli operai stagionali in forza all’ente.



4

Il tetto di giornate di cui sopra potrà essere  superato solo per ulteriori necessità rispetto al  programma 

dei lavori del 2023,  accertat e  dall e  PO responsabil i   delle attività da effettuare da parte dell ’  operai a , nel 

rispetto delle risorse previste dal bilancio dell’Amap. 

L’operaia  sar à inquadrata  al  III°   livello, previsto nel CCNL  degli addetti ai lavori di sistemazione 

idraulico-forestale e idraulico-agraria (Allegato B), art 49.

Il costo previsto per  l’ operai a  stagional e  è pari a circa  €  18 .000,00   e trova copertura nel bilancio 

preventivo economico dell'A map  per l'anno 202 3 , approvato con decreto del Direttore n. 3 62  del 

2 9 .12.202 2  i cui relativi impegni sono stati presi, relativamente al primo semestre, con decreto del  

direttore n. 24 del 27 gennaio 2023.

Tutto ciò premesso e considerato, si propone  l’asdozione del presente decreto nei termini del 

dispositivo.

Si attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi 
ai sensi sell’art.6 bis della L.241/1990 e s.m.i..

LA RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Dott. ssa Monica Carteletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessun allegato


	NumeroDataRep: n. 79 del 10 marzo 2023
		contact.01
	2023-03-09T12:36:49+0100
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		2023-03-10T11:25:23+0100
	ANDREA BORDONI




